- 1 -

平成 29年 10月２日

各 位

会 社 名  株 式 会 社 ジ ャ ス テ ッ ク

代 表 者  代表取締役社長 中 谷  昇

（コード番号 9717   東証第一部）

問合せ先責任者
 総務経理本部

経 理 部 長
早田 幸司

T E L  0 3 - 3 4 4 6 - 0 2 9 5 （ 代 表 ）

連結子会社の異動（株式譲渡）に関するお知らせ

当社は、平成 29年 10 月２日、当社の連結子会社である JASTEC FRANCE S.A.S.の全株式を譲渡するこ

とを取締役会において決定しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、本件株式譲渡により、JASTEC FRANCE S.A.S.は第４四半期連結会計期間において当社の連結範

囲から除外される予定であります。

記

１．譲渡の理由

当社は、中核事業であるソフトウェア開発事業に経営資源を集中して投入することにより、更なる

資本効率の向上と事業の拡大を図るため、当社が保有する JASTEC FRANCE S.A.S.の全株式および類似

画像検索技術に関する知的財産権の全ての譲渡について、Digital Packaging S.A.S.と合意し、譲渡

契約を締結することといたしました。

２．日程

（1） 取 締 役 会 決 定 日 平成 29年 10月２日

（2） 契 約 締 結 日 平成 29年 10月２日

（3） 譲 渡 実 行 日 平成 29年 11月９日（予定）

３．譲渡株式数、譲渡前後の所有株式数および議決権所有割合、譲渡価額

（1） 異動前の所有株式数 989,000株（当社の議決権所有割合：100％）

（2） 譲 渡 株 式 数 989,000株

（3） 異動後の所有株式数 0 株（当社の議決権所有割合：0％）

（4） 譲 渡 価 額

譲渡価額は、関連当事者ではない第三者である譲渡先と協議のう

えで決定しておりますが、当該譲渡先と秘密保持契約を締結して

いるため非公表とさせていただきます。

- 2 -

４．異動する子会社の概要

（1） 名 称 JASTEC FRANCE S.A.S.

（2） 所 在 地 39 rue de Rivoli 75004 Paris, France（フランス国パリ市）

（3） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 中谷 昇

（4） 事 業 内 容
類似画像検索技術に関するソフトウェアパッケージのサポート

サービス

（5） 資 本 金 989千ユーロ

（6） 設 立 年 月 日 2015年４月 21日

（7） 大株主および持株比率 株式会社ジャステック 100％

（8）
上場会社と当該会社と

の 関 係

資本関係 当社が 100％所有しております。

人的関係
当社役員が当該会社の役員を兼務し

ております。

取引関係

当社と当該会社との間に営業上の重

要な取引関係はありません。

なお、当社と当該会社との間に資金

貸付の取引関係があります。

関連当事者への該当状況 当社の連結子会社であります。

（9） 当該会社の最近３年間の経営成績および財政状態

 当 該 会 社 の 決 算 期 平成 27年９月期 平成 28年９月期 平成 29年６月期

 純 資 産 128百万円 92 百万円 82 百万円

 総 資 産 170百万円 113百万円 119百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 129.67円 93.96 円 83.31 円

 売 上 高 37 百万円 63 百万円 35 百万円

 営 業 利 益 0 百万円 △17百万円 △20百万円

 経 常 利 益 △4百万円 △17百万円 △21百万円

 当 期 純 利 益 △4百万円 △16百万円 △21百万円

 １株当たり当期純利益 △4.78円 △17.07円 △21.26円

※当期については、当該会社における直近の四半期決算期である平成 29 年６月期の財務諸表数値を

記載しております。

５．譲渡先の概要

（1） 名 称 Digital Packaging S.A.S.

（2） 所 在 地
27 Avenue de la Division du Général Leclerc, Sèvres 92310,

France（フランス国セーヴル市）

（3） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 Gilles Pingeot

（4） 事 業 内 容 包装パッケージの開発および試作

（5） 資 本 金 183千ユーロ

（6） 設 立 年 月 日 1999年６月１日

（7） 直前事業年度の純資産 1,966 千ユーロ（2016 年 12 月 31日現在）

（8） 直前事業年度の総資産 3,242 千ユーロ（2016 年 12 月 31日現在）

（9） 大株主及び持株比率
Gilles Pingeot 47％

Digital Holding S.A.R.L. 28％

（10）
上場会社と当該会社と

の 関 係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

- 3 -

６．業績に与える影響

本件株式譲渡により、平成 29 年 11 月期通期の連結決算および個別決算において、関係会社整理損

（特別損失）を計上いたしますが、当該期の連結業績予想および個別業績予想への影響は軽微であり

ます。

７．連結の範囲に関する重要な変更

  本件株式譲渡に伴う連結範囲の変更により、当社は平成 30 年 11 月期第１四半期より連結財務諸表

提出会社から個別財務諸表提出会社へ移行する予定です。

（注）業績への影響につきましては、本資料の発表日において入手可能な情報に基づき作成したもので

あり、今後の様々な要因の変化により、見通し数値と異なる可能性があります。

以上

（参考）

当期連結業績予想（平成 29 年１月 11日公表分）および前期連結実績

 連結売上高 連結営業利益 連結経常利益
親会社株主に帰属

する当期純利益

当期連結業績予想

（平成 29年 11 月期）
17,280百万円 2,099 百万円 2,199 百万円 1,477 百万円

前期連結実績

（平成 28年 11 月期）
16,226百万円 1,994 百万円 2,200 百万円 1,351 百万円

当期個別業績予想（平成 29 年１月 11日公表分）および前期個別実績

 売上高 経常利益 当期純利益

当期個別業績予想

（平成 29年 11 月期）
17,205百万円 2,195 百万円 1,474 百万円

前期個別実績

（平成 28年 11 月期）
16,164百万円 2,261 百万円 1,453 百万円